Дело №1-413/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 октября 2018 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Постобаева В.В., 

при секретаре Гусевой Е.А.,

с участием:

государственных обвинителей Никифорова А.В., Палладиной И.А., Головиной А.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника Зимонова А.В., 

подсудимой ФИО2, её защитника Ушаковой В.К.,

подсудимого ФИО3, его защитника Ивановой М.Д.,

потерпевшей Т.Е..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженки гор.В., Э., имеющей среднее образование, временно зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, ранее не судимой, содержащейся под стражей по данному уголовному делу с 28.03.2018,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.240УКРФ, п.«б»ч.2ст.241УКРФ,

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженки гор.М., имеющей образование 6 классов, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, ранее не судимой, содержащейся под стражей по данному уголовному с 29.03.2018,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.240УКРФ, п.«б»ч.2ст.241УКРФ,

ФИО3, **.**.** года рождения, уроженца с.К. адрес, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего в ООО «Ч.» грузчиком склада, ранее судимого: 6.12.2017 Боровичским районным судом Новгородской области по п.«а,г»ч.2ст.161УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3ст.240УКРФ, п.«б»ч.2ст.241УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили вовлечение в занятие проституцией, принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные с применением насилия, с угрозой применения насилия, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2015 года ФИО1, находясь на территории г.Пскова, не имея постоянного источника дохода и места работы, преследуя корыстную цель, решила организовать в г.Пскове занятие проституцией другими лицами, т.е. неоднократное вступление в половую связь в любой форме с мужчинами за денежное вознаграждение, с этой целью осуществлять вовлечение иных лиц в занятие проституцией. При этом В.К.АБ., в целях извлечения максимальной прибыли от данного вида незаконной деятельности и эффективного контроля за ней, решила подыскать съемные квартиры, которые использовать для занятия проституцией другими лицами, а также решила организовать оказание сексуальных услуг другими лицами в автомобилях и помещениях, предоставляемых клиентами на территории Псковской области.

ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией девушек из числа жительниц как г.Пскова, так и иных городов и районов Псковской области. При этом, способом вовлечения девушек в занятие проституцией был избран добровольный- путем предложения заработка, возвращения таким образом имеющегося долга, различных обещаний и уговоров, т.е. действий, направленных на возбуждение стремления у девушек заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. После вовлечения девушек в занятие проституцией был тщательно разработан механизм принуждения лиц к продолжению занятия проституцией, согласно которого были предусмотрены различные формы и методы принуждения к продолжению занятия проституцией, такие как высказывание требований отработать вымышленный денежный долг на различные суммы, высказывание угроз и применение насилия, принуждение к продолжению занятия проституцией не только в случае высказывания лицом на месте своего решения об отказе в продолжении занятия таковой, но и в случае если лицо скрылось с целью прекратить занятие проституцией. В таком случае принимались надлежащие меры, направленные на установление местонахождения лица с последующим применением вышеуказанных форм и методов преступной деятельности с целью принуждения к продолжению занятия проституцией.

В сентябре 2015 года ФИО1, находясь в квартире № дома № по адрес г.Пскова, действуя в вышеуказанных целях, предложила принять участие в преступной деятельности по организации занятия проституцией ФИО3, которого посвятила в свои преступные намерения и предложила последнему выполнять функции администратора – «сутенера». На это предложение ФИО3 ответил согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу, созданную ФИО1

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности группы ФИО1 распределила роли между собой и ФИО3

Так, ФИО1 осуществляла общее руководство и координацию деятельности преступной группы с поддержанием постоянных связей между ее участниками, а также вовлеченными в занятие проституцией под ее руководством лицами; планировала деятельность группы для реализации общей преступной цели; организовывала занятие проституцией; осуществляла поиск лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией; подбирала и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждала девушек, вовлеченных ей в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; установила правила поведения участников группы и лиц, занимающихся проституцией под ее руководством, контролировала их соблюдение; осуществляла поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте»; выполняла функцию диспетчера, то есть принимала от клиентов заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; приобретала средства личной гигиены и аксессуары, необходимые для оказания сексуальных услуг; доставляла девушек, участвующих в занятии проституцией, к местам оказания сексуальных услуг на находящихся в ее распоряжении автомобилях, а также использовала для данных целей водителей такси, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях; разрабатывала и соблюдала принципы конспирации и обеспечения безопасности участников группы; производила сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности. 

В функции ФИО3 входило: подбор и вовлечение лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждение девушек, вовлеченных в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; контроль за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг; контроль за своевременностью и полнотой сбора и учета денежных средств, вырученных от оказания таких услуг, передача этих средств В.К.АБ. для их распределения; урегулирование споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, и клиентами, и сообщение об этом В.К.АБ., для предупреждения таких ситуаций; охрана лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг.

Таким образом, ФИО1 вступила в преступный сговор и объединилась с ФИО3 для совместного совершения преступлений с распределением между собой преступных ролей, создав тем самым устойчивую организованную преступную группу, с целью совершения преступлений на территории Псковской области и систематического получения дохода от данной преступной деятельности.

После этого ФИО3 исполнял отведенные ему В.К.АБ. в организованной преступной группе функции в период времени с сентября 2015 года по 22 апреля 2016 года. 22 апреля 2016 года ФИО3 прекратил участие в организованной группе, после чего ФИО1 продолжила действия по вовлечению в занятие проституцией и принуждению к продолжению занятия проституцией самостоятельно.

Осознавая сложность вовлечения и принуждения к занятию проституцией других лиц, в ноябре2016 года ФИО1, находясь на территории г.Пскова, действуя в вышеуказанных целях, предложила принять участие в преступной деятельности по вовлечению и принуждению к занятию проституцией других лиц ФИО2, которую посвятила в свои преступные намерения и предложила последней за денежное вознаграждение выполнять функции администратора – «сутенера». На это предложение ФИО2 ответила согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу, созданную В.К.АБ. В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1 распределила роли между собой и ФИО2

Так, ФИО1 осуществляла общее руководство и координацию деятельности преступной группы с поддержанием постоянных связей между ее участниками, а также вовлеченными в занятие проституцией под ее руководством лицами; планировала деятельность группы для реализации общей преступной цели; организовывала занятие проституцией, устанавливала перечень и стоимость оказываемых сексуальных услуг; осуществляла поиск лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией; подбирала и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждала девушек, вовлеченных ей в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; установила правила поведения участников группы и лиц, занимающихся проституцией под ее руководством, контролировала их соблюдение; осуществляла поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте»; выполняла функцию диспетчера, то есть принимала от клиентов заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; приобретала средства личной гигиены и аксессуары, необходимые для оказания сексуальных услуг; доставляла девушек, участвующих в занятии проституцией, к местам оказания сексуальных услуг на находящихся в ее распоряжении автомобилях, а также использовала для данных целей водителей такси, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях; разрабатывала и соблюдала принципы конспирации и обеспечения безопасности участников группы; производила сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности. 

В функции ФИО2 входило: подбор и вовлечение лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждение девушек, вовлеченных в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; контроль за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг; контроль за своевременностью и полнотой сбора и учета денежных средств, вырученных от оказания таких услуг; передача этих средств В.К.АБ. для их распределения; урегулирование споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, и клиентами, и сообщение об этом В.К.АБ., для предупреждения таких ситуаций; охрана лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг, доставление девушек, участвующих в занятии проституцией под руководством В.К.АБ., к местам оказания сексуальных услуг; соблюдение принципов конспирации и обеспечение безопасности участников группы; выполнение функции диспетчера, то есть осуществление приема от клиентов заказов на оказание девушками услуг сексуального характера; распространение информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте», осуществление переписки с клиентами на указанном сайте.

Таким образом, ФИО1 вступила в преступный сговор и объединилась с ФИО2 для совместного совершения преступлений с распределением между собой преступных ролей, создав тем самым устойчивую организованную преступную группу, с целью совершения преступлений на территории Псковской области и систематического получения дохода от данной преступной деятельности.

После этого ФИО2 исполняла отведенные ей В.К.АБ. в организованной преступной группе функции в период времени с ноября 2016 года по 28марта 2018 года, то есть до момента пресечения их незаконной деятельности сотрудниками полиции.

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО1, отличалась: 

- сплоченностью ее членов, полной осведомленностью последних о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности ФИО1 других участников организованной группы (ФИО3, ФИО2), исключении возможности вступления в организованную преступную группу, созданную ФИО1 посторонних, либо незнакомых лиц. Имела место взаимозаменяемость и взаимовыручка соучастников в зависимости от сложившейся ситуации;

- общностью целей и задач, заключавшихся в получении доходов преступным путем, а также осознанием всеми членами преступной группы того, что достижение их цели может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями;

- устойчивостью, о чем свидетельствует продолжительность совершения преступлений, тесной взаимосвязью между ее участниками, а также осознанием исключительной взаимосвязи и необходимости строгого распределения ролей;

- постоянством форм, методов и способов совершения преступных деяний, выразившихся в совершении преступлений, согласно разработанной ФИО1 преступной схеме;

- подготовкой преступления, заключающейся в установлении правил поведения и внешнего вида проституток, созданием рекламы оказания сексуальных услуг путем регистрации страниц на сайте «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, арендой квартир для занятия проституцией, приобретением сменных SIM-карт для общения с потенциальными клиентами;

- высокой степенью организованности, обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступных деяний, о чем свидетельствуют инструктажи ФИО1 о необходимости использования так называемой «легенды», в случае задержания девушек проституток сотрудниками полиции; запрете девушкам проституткам разглашать место нахождение квартиры, в которой оказывались сексуальные услуги до момента прихода клиента; участники организованной группы не посвящали в схему совершения преступлений посторонних лиц во избежание огласки и последующей ответственности. 

При этом, ФИО1 занималась организацией проституции и выполняла соответствующие функции для данного вида незаконной деятельности в период времени с сентября 2015 года по 28 марта 2018 года, то есть до момента пресечения ее незаконной деятельности сотрудниками полиции. 

При совершении организованной группой преступления каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели. 

Согласно установленным ФИО1 правилам, она осуществляла следующий расчет: часть денежных средств тратились на общие нужды: аренда квартир, приобретение сменных SIM-карт для общения с потенциальными клиентами, продуктов питания, средств контрацепции и гигиены, одежды, нижнего белья; расходы, связанные с доставкой лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги в адрес к клиенту. Оставшиеся денежные средства, вырученные в результате преступной деятельности, ФИО1 оставляла себе, используя на свои нужды. За выполнение возложенных на ФИО3, а затем М.Е.АБ. вышеуказанных функций, В.К.АБ. передавала последним денежную сумму от преступного дохода, из расчета от 1000 рублей до 2000 рублей в сутки.

Для осуществления преступной деятельности ФИО1 был установлен график работы лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, ограниченный перечень оказываемых сексуальных услуг и их стоимость. 

С целью поиска клиентов в период осуществления преступной деятельности В.К.АБ., ФИО2 с целью распространения информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте» создавали страницы на вымышленные имена, среди которых «М.» - И.Ю,., «В.» - Т.Е.., «К.» - Т.Н.., «КВ» - П.А.., «О.» - Г.О.., иные неустановленные страницы, на которых была размещена информация об оказании сексуальных услуг, перечень оказываемых сексуальных услуг и их стоимость, размещен контактный номер мобильного телефона. 

Для осуществления преступной деятельности в период с сентября 2015 года до 28марта 2018 года ФИО1 подыскала постоянные места для занятия проституцией лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, для чего осуществляла аренду квартир по адресам: адрес, а также квартиры, расположенной 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, квартиры, расположенной 

<

адрес>, более точный адрес не установлен.

В целях обеспечения мобильности и безопасности как своей собственной, так и девушек занимающихся проституцией, при оказании сексуальных услуг вне специально подобранной для этих целей квартиры, ФИО1 стала использовать в своей преступной деятельности находящиеся в её распоряжении автомобиль марки «Х.» регистрационный знак №, автомобиль марки «М.» регистрационный знак №, иные неустановленные автомобили, а также привлекать для данных целей водителей такси, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях.

Так, в один из дней в период с 10 по 20 сентября 2015 года около 23:00 часов ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 и И.Ю,. Реализуя совместные с ФИО3 преступные намерения, В.К.АБ. в ходе употребления спиртных напитков предложила И.Ю,. возвратить имеющийся перед ней долг в сумме 50000 рублей, путем занятия ею проституцией, на что получила отказ И.Ю,. Далее В.К.АБ. и ФИО3, действуя согласованно, находясь в указанной квартире, путем уговоров и убеждения в необходимости возвращения долга путем занятия проституцией, а также последующего заработка, после введения в заблуждение И.Ю,. относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получили согласие И.Ю,. заниматься проституцией, тем самым вовлекли ее в занятие проституцией. С указанного дня И.Ю,. занималась проституцией до 08ноября2015 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО3

Далее, продолжая действовать единым преступным умыслом, с целью принуждения И.Ю,. к продолжению занятия проституцией, 10 ноября 2015 года около 23:00 часов ФИО1 и ФИО3 пришли к магазину ООО «Р.», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от членов преступной группы И.Ю,. Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО3, стала предъявлять И.Ю,. требования о продолжении занятия проституцией, при этом нанесла И.Ю,. один удар в область лица цепочкой от сумки, то есть применила к ней насилие. Далее П.К.ВБ., действуя согласованно с ФИО1, обхватил И.Ю,. руками, приподнял и поместил в багажник автомобиля марки «Р.», государственный регистрационный знак не установлен. Далее ФИО1 и ФИО3, на указанном автомобиле марки «Р.», перевезли И.Ю,. на участок местности, расположенный у опоры моста Северного обхода г. Пскова через реку Пскову, где с целью склонить И.Ю,. к продолжению занятия проституцией ФИО3 применил к ней насилие, а именно нанес последней около 3-4 ударов правой ногой в область спины, около 4-6 ударов кулаком правой руки по лицу. ФИО1 в свою очередь И.Ю,. нанесла удары обеими ногами: по лицу около 5 - 7 ударов, в область живота и груди около 8-10 ударов, в область спины около 5?7 ударов, отчего И.Ю,. испытала физическую боль, в связи с чем дала согласие вновь заниматься проституцией. Таким образом, путем применения насилия ФИО1 и ФИО3 подавили волю И.Ю,. к сопротивлению, принудили ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до середины апреля 2016 года. За период занятия проституцией И.Ю,., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1 и ФИО3, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО3 

25 декабря 2015 года около 18:00 часов ФИО1, находясь в салоне неустановленного автомобиля возле дома № по ул. адрес г. Пскова, действуя согласованно с ФИО3, путем уговоров и обещаний заработка, после введения в заблуждение Т.Е.. относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получили согласие Т.Е.. заниматься проституцией, тем самым вовлекли ее в занятие таковой. С указанного дня Т.Е.. занималась проституцией до 27 декабря2015 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО3

Далее, продолжая действовать единым преступным умыслом, 28 декабря2015 года около 23:00 часов ФИО1 и ФИО3 на территории кооператива индивидуальных гаражей № г.Пскова, расположенного по адресу: 

<

...> встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от членов группы Т.Е.. Далее ФИО1, действуя согласованно с П.К.ВВ., под угрозой применения насилия принудили Т.Е.. залезть в багажник автомобиля марки «Х.», государственный регистрационный знак не установлен, находящегося в пользовании ФИО1 Далее ФИО1 и ФИО3, на указанном автомобиле перевезли Т.Е.. на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от дер. Молгово Псковского района Псковской области, где около 19:00 часов 28декабря 2015 года с целью склонить Т.Е.. к продолжению занятия проституцией ФИО3 нанес последней около 1-2 ударов правой ногой в область левого бедра, отчего Т.Е.. испытала физическую боль. Далее ФИО3, действуя согласованно с ФИО1, предъявил Т.Е. требование о возвращении вымышленного перед ними долга в сумме 50000 рублей, путем продолжения занятия проституцией. Таким образом, путем применения насилия В.К.АБ. и ФИО3 подавили волю Т.Е.. к сопротивлению, в связи с чем последняя, опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласилась продолжить заниматься проституцией. С указанного дня Т.Е.. занималась проституцией до 31 декабря2015 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО3

Далее, продолжая действовать единым преступным умыслом, 06 января 2016 года около 23:00 часов ФИО1 и ФИО3 по ранее достигнутой договоренности у дома № по адрес г.Пскова встретились с Т.Е.., самовольно прекратившей занятие проституцией и скрывшейся от членов группы. Под предлогом возвращения ей части денег, вырученных в результате оказания сексуальных услуг, В.К.АБ., действуя совместно с ФИО3, на находящемся в ее пользовании неустановленном автомобиле, обманным путем перевезли Т.Е.. на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от дер. Молгово Псковского района Псковской области, где около 23:50 часов 06 января 2016 года с целью склонить Т.Е.. к продолжению занятия проституцией, ФИО3 нанес последней 2-3 удара правой ногой в область бедра, то есть применил к последней насилие, отчего Т.Е.. испытала физическую боль. При этом ФИО1, предъявив Т.Е.. требование о возвращении вымышленного перед ней долга в сумме 50000 рублей, высказала ей требования о продолжении занятия проституцией. Таким образом, ФИО1 и П.К.ВБ. подавили волю Т.Е.. к сопротивлению, принудили ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 30 января 2016 года. За период занятия проституцией Т.Е.., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1 и ФИО3, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО3

В продолжение реализации совместного преступного умысла, 17 апреля 2016 года около 18:00 часов ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, с целью вовлечения в занятие проституцией П.А.., на автомобиле марки «Х.» регистрационный знак №, под предлогом распития спиртных напитков, привезли П.А.. из 

<

адрес>. 17 апреля 2016 года около 18:30 часов ФИО1 обманным путем, под предлогом отвезти домой, перевезла П.А.. на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, где с целью склонить П.А. к занятию проституцией ФИО3 предъявил П.А. требование о возвращении вымышленного долга в сумме 250000 рублей. Получив отказ, ФИО3 нанес П.А. 1 удар правой ногой в область спины, отчего П.А.. упала на землю, после чего ФИО3 нанес ей удар правой ногой в область ребер справа, отчего П.А.. испытала физическую боль, то есть применил насилие к последней. Затем ФИО3 предъявил П.А.. требование заниматься проституцией, получив отказ П.К.ВБ. нанес 1 удар ладонью правой руки в область лба П.А.., отчего последняя испытала физическую боль, в результате чего, опасаясь за свою жизнь и здоровье, высказала свое согласие заниматься проституцией. Таким образом, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, подавил волю П.А.. к сопротивлению, принудил ее к занятию проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 19 апреля 2016 года. За период занятия проституцией П.А.. 3 раза оказала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и П.К.ВГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на вовлечение других лиц в занятие проституцией, после выхода ФИО3 из состава преступной группы, 23 июля 2016 года около 23:00 часов ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, после введения в заблуждение Т.Н. относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях своего незаконного обогащения, получила согласие Т.Н. заниматься проституцией, тем самым вовлекла ее в занятие таковой. С указанного дня Т.Н.. занималась проституцией до августа2016 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1

В августе 2016 года, ФИО1 у торгового комплекса «М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретила самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от нее Т.Н.. Далее ФИО1, с целью принуждения к продолжению занятия проституцией, в ультимативной форме предъявила Т.Н.. требование о возвращении вымышленного перед ней долга в сумме 250000 рублей, путем занятия проституцией. Т.Н.., осознавая, что в случае невыполнения незаконных требований В.К.АБ., к ней может быть применено насилие, высказала свое согласие продолжить заниматься проституцией. Таким образом, В.К.АБ., подавив волю Т.Н.. к сопротивлению, принудила ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 28марта2018года. За период занятия проституцией Т.Н.., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1, а в последующем и ФИО2

В период с 01 по 15 сентября 2016 года в дневное время ФИО1, находясь на территории г.Пскова, встретила ранее занимавшуюся под ее руководством проституцией Т.Е.. и, путем уговоров и обещаний заработка, получила согласие Т.Е.. снова заниматься проституцией под ее руководством, тем самым вовлекла Т.Е.. в занятие проституцией, которой она занималась до 03 февраля 2017 года. За период занятия проституцией Т.Е.., вовлеченная в занятие проституцией ФИО1, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1, а в последующем и ФИО2

14 октября 2016 года ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, введя в заблуждение относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях своего незаконного обогащения, получила согласие П.А.. заниматься проституцией, тем самым вовлекла ее в занятие таковой до 03марта 2017 года. За период занятия проституцией П.А.. неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО2, а в последующем получала от ФИО1, часть денежных средств, заработанных в результате оказания интимных услуг.

11 декабря 2016 года в период с 18:00 часов до 19:00 часов, ФИО1 после вступления в состав преступной группы ФИО2, действуя совместно с последней, находясь в салоне неустановленного автомобиля возле дома 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, введя в заблуждение относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получили согласие О.А.. заниматься проституцией, тем самым вовлекли ее в занятие проституцией, которой она занималась до 20 декабря 2016 года. За период занятия проституцией О.А.. 1 раз оказала сексуальные услуги, вступив в половую связь с мужчиной за денежное вознаграждение, которое передала ФИО1 и ФИО2 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на вовлечение других лиц в занятие проституцией, в один из дней в период с 01 по 03 марта 2017 года с 12 до 13 часов ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, после введения в заблуждение Г.О. относительно истинных своих намерений, продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получила согласие Г.О. заниматься проституцией, тем самым вовлекла ее в занятие проституцией. В один из дней в период с 10 по 30 марта 2017 года Г.О. самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО2

В один из дней в период с 10 по 30 марта 2017 года около 01-02 часов, ФИО1 и М.Е.АВ., находясь в адрес с целью принуждения Г.О.. к продолжению занятия проституцией, встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от них Г.О.. Далее В.К.АБ. и ФИО2, предъявили Г.О.. требование о возвращении вымышленного перед ними долга в сумме 500000 рублей, путем продолжения занятия проституцией. Г.О.., осознавая, что в случае невыполнения незаконных требований ФИО1 и ФИО2, к ней может быть применено насилие, высказала свое согласие продолжить заниматься проституцией. Таким образом, В.К.АБ. и ФИО2, подавили волю Г.О. к сопротивлению и принудили ее к продолжению занятия проституцией. 

В период с марта по июнь 2017 года Г.О. трижды скрывалась от группы и пыталась прекратить заниматься проституцией, однако ФИО1 и М.Е.АВ., находясь адрес с целью принуждения Г.О.. к продолжению занятия проституцией, встречали самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от них Г.О.., после чего, предъявив Г.О.. требование о возвращении вымышленного перед ними долга, под угрозой применения насилия, принуждали к продолжению занятия проституцией.

В один из дней в период с 10 по 20 июля 2017 года около 01-02 часов, ФИО1 и М.Е.АВ., находясь 

<

адрес>, встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от группы Г.О.. Далее ФИО1 и ФИО2, с целью принуждения Г.О.. к продолжению занятия проституцией, вновь высказали Г.О.. требования о продолжении занятия проституцией, после чего с применением насилия, нанеся ей по 2удара ногами по телу, поместили Г.О. в салон не установленного автомобиля, в котором перевезли ее в г.Псков, где Г.О.. под угрозой применения насилия по требованию ФИО1 и ФИО2 залезла в багажник другого неустановленного автомобиля, в котором ФИО1 и М.Е.АВ. перевезли ее в лесной массив, более точное место в ходе следствия не установлено, где с применением насилия, а именно: В.К.АБ. нанесла 2-3 удара ногой по телу, а ФИО2 нанесла 5-6 ударов ногой по телу, а также путём удушения электрическим шнуром от зарядного устройства для мобильного телефона, подавили волю Г.О.. к сопротивлению, тем самым принудили ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 28марта2018года, то есть до момента пресечения незаконной деятельности сотрудниками полиции. За период занятия проституцией Г.О.., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1 и ФИО2, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и М.Е.АГ.

Они же, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, совершенные с применением насилия, угрозой применения насилия, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2015 года ФИО1, находясь на территории г.Пскова, не имея постоянного источника дохода и места работы, преследуя корыстную цель, решила организовать в г.Пскове занятие проституцией другими лицами, т.е. неоднократное вступление в половую связь в любой форме с мужчинами за денежное вознаграждение, содержать притоны для занятия проституцией, с этой целью осуществлять вовлечение иных лиц в занятие проституцией. При этом В.К.АБ., в целях извлечения максимальной прибыли от данного вида незаконной деятельности и эффективного контроля за ней, решила подыскать съемные квартиры, которые использовать для занятия проституцией другими лицами, а также решила организовать оказание сексуальных услуг другими лицами в автомобилях и помещениях, предоставляемых клиентами на территории Псковской области.

ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией девушек из числа жительниц как г.Пскова, так и иных городов и районов Псковской области. При этом, способом вовлечения девушек в занятие проституцией был избран добровольный- путем предложения заработка, возвращения таким образом имеющегося долга, различных обещаний и уговоров, т.е. действий, направленных на возбуждение стремления у девушек заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. После вовлечения девушек в занятие проституцией был тщательно разработан механизм принуждения лиц к продолжению занятия проституцией, согласно которого были предусмотрены различные формы и методы принуждения к продолжению занятия проституцией, такие как высказывание требований отработать вымышленный денежный долг на различные суммы, высказывание угроз и применение насилия, принуждение к продолжению занятия проституцией не только в случае высказывания лицом на месте своего решения об отказе в продолжении занятия таковой, но и в случае если лицо скрылось с целью прекратить занятие проституцией. В таком случае принимались надлежащие меры, направленные на установление местонахождения лица с последующим применением вышеуказанных форм и методов преступной деятельности с целью принуждения к продолжению занятия проституцией.

В сентябре 2015 года ФИО1, находясь в квартире № дома № по адрес, действуя в вышеуказанных целях, предложила принять участие в преступной деятельности по организации занятия проституцией, содержанию притонов для занятия проституцией ФИО3, которого посвятила в свои преступные намерения и предложила последнему выполнять функции администратора – «сутенера». На это предложение ФИО3 ответил согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу, созданную ФИО1

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности группы ФИО1 распределила роли между собой и ФИО3

Так, ФИО1 осуществляла общее руководство и координацию деятельности преступной группы с поддержанием постоянных связей между ее участниками, а также вовлеченными в занятие проституцией под ее руководством лицами; планировала деятельность группы для реализации общей преступной цели; организовывала занятие проституцией; содержание притонов для занятия проституцией, выражающееся в подыскании, оборудовании, материальном обеспечении, контроле порядка и чистоты жилых помещений (притонов) на территории г. Пскова; осуществляла поиск лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией; подбирала и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждала девушек, вовлеченных ей в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; установила правила поведения участников группы и лиц, занимающихся проституцией под ее руководством, контролировала их соблюдение; осуществляла поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте»; выполняла функцию диспетчера, то есть принимала от клиентов заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; приобретала средства личной гигиены и аксессуары, необходимые для оказания сексуальных услуг; доставляла девушек, участвующих в занятии проституцией, к местам оказания сексуальных услуг на находящихся в ее распоряжении автомобилях, а также использовала для данных целей водителей такси, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях; разрабатывала и соблюдала принципы конспирации и обеспечения безопасности участников группы; производила сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности. 

В функции ФИО3 входило: подбор и вовлечение лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждение девушек, вовлеченных в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; контроль за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг; контроль за своевременностью и полнотой сбора и учета денежных средств, вырученных от оказания таких услуг, передача этих средств В.К.АБ. для их распределения; урегулирование споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, и клиентами, и сообщение об этом В.К.АБ., для предупреждения таких ситуаций; охрана лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг; содержание притонов для занятия проституцией, выражающееся в контроле порядка и чистоты жилых помещений (притонов) на территории г.Пскова.

Таким образом, ФИО1 вступила в преступный сговор и объединилась с ФИО3 для совместного совершения преступлений с распределением между собой преступных ролей, создав тем самым устойчивую организованную преступную группу, с целью совершения преступлений на территории Псковской области, а именно: организации занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, и систематического получения дохода от данной преступной деятельности.

После этого ФИО3 исполнял отведенные ему В.К.АБ. в организованной преступной группе функции в период времени с сентября 2015 года по 22 апреля 2016 года. 22 апреля 2016 года ФИО3 прекратил участие в организованной группе, после чего ФИО1 продолжила действия по организации занятия проституцией и содержанию притонов для занятия проституцией самостоятельно.

Осознавая сложность организации занятия проституцией другими лицами и содержанию притонов для занятия проституцией, в ноябре2016 года ФИО1, находясь на территории г.Пскова, действуя в вышеуказанных целях, предложила принять участие в преступной деятельности по организации занятия проституцией, содержании притонов для занятия проституцией ФИО2, которую посвятила в свои преступные намерения и предложила последней за денежное вознаграждение выполнять функции администратора – «сутенера». На это предложение ФИО2 ответила согласием, тем самым вступив в организованную преступную группу, созданную В.К.АБ. В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1 распределила роли между собой и ФИО2

Так, ФИО1 осуществляла общее руководство и координацию деятельности преступной группы с поддержанием постоянных связей между ее участниками, а также вовлеченными в занятие проституцией под ее руководством лицами; планировала деятельность группы для реализации общей преступной цели; организовывала занятие проституцией, содержание притонов для занятия проституцией, выражающееся в подыскании, оборудовании, материальном обеспечении, контроле порядка и чистоты жилых помещений (притонов) на территории г.Пскова, устанавливала перечень и стоимость оказываемых сексуальных услуг; осуществляла поиск лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией; подбирала и непосредственно вовлекала лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждала девушек, вовлеченных ей в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; установила правила поведения участников группы и лиц, занимающихся проституцией под ее руководством, контролировала их соблюдение; осуществляла поиск потенциальных клиентов путем распространения информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте»; выполняла функцию диспетчера, то есть принимала от клиентов заказы на оказание девушками услуг сексуального характера; приобретала средства личной гигиены и аксессуары, необходимые для оказания сексуальных услуг; доставляла девушек, участвующих в занятии проституцией, к местам оказания сексуальных услуг на находящихся в ее распоряжении автомобилях, а также использовала для данных целей водителей такси, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях; разрабатывала и соблюдала принципы конспирации и обеспечения безопасности участников группы; производила сбор, учет и распределение доходов, полученных в результате преступной деятельности. 

В функции ФИО2 входило: подбор и вовлечение лиц женского пола в занятие проституцией; с применением насилия и угроз его применения принуждение девушек, вовлеченных в занятие проституцией, к продолжению занятия проституцией; контроль за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг; контроль за своевременностью и полнотой сбора и учета денежных средств, вырученных от оказания таких услуг; передача этих средств В.К.АБ. для их распределения; урегулирование споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, и клиентами, и сообщение об этом В.К.АБ., для предупреждения таких ситуаций; охрана лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных сексуальных услуг, доставление девушек, участвующих в занятии проституцией под руководством В.К.АБ., к местам оказания сексуальных услуг; соблюдение принципов конспирации и обеспечение безопасности участников группы; выполнение функции диспетчера, то есть осуществление приема от клиентов заказов на оказание девушками услуг сексуального характера; распространение информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте», осуществление переписки с клиентами на указанном сайте; содержание притонов для занятия проституцией, выражающееся в контроле порядка и чистоты жилых помещений (притонов) на территории г.Пскова.

Таким образом, ФИО1 вступила в преступный сговор и объединилась с ФИО2 для совместного совершения преступлений с распределением между собой преступных ролей, создав тем самым устойчивую организованную преступную группу, с целью совершения преступлений на территории Псковской области, а именно: организации занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, и систематического получения дохода от данной преступной деятельности.

После этого ФИО2 исполняла отведенные ей В.К.АБ. в организованной преступной группе функции в период времени с ноября 2016 года по 28марта 2018 года, то есть до момента пресечения их незаконной деятельности сотрудниками полиции.

Организованная группа, созданная и руководимая ФИО1, отличалась: 

- сплоченностью ее членов, полной осведомленностью последних о преступном характере планируемых и совершаемых действий, выразившимися в подчиненности ФИО1 других участников организованной группы (ФИО3, ФИО2), исключении возможности вступления в организованную преступную группу, созданную ФИО1 посторонних, либо незнакомых лиц. Имела место взаимозаменяемость и взаимовыручка соучастников в зависимости от сложившейся ситуации;

- общностью целей и задач, заключавшихся в получении доходов преступным путем, а также осознанием всеми членами преступной группы того, что достижение их цели может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями;

- устойчивостью, о чем свидетельствует продолжительность совершения преступлений, тесной взаимосвязью между ее участниками, а также осознанием исключительной взаимосвязи и необходимости строгого распределения ролей;

- постоянством форм, методов и способов совершения преступных деяний, выразившихся в совершении преступлений, согласно разработанной ФИО1 преступной схеме;

- подготовкой преступления, заключающейся в установлении правил поведения и внешнего вида проституток, созданием рекламы оказания сексуальных услуг путем регистрации страниц на сайте «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, арендой квартир для занятия проституцией, приобретением сменных SIM-карт для общения с потенциальными клиентами;

- высокой степенью организованности, обеспечения и соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности, как при подготовке, так и при непосредственном совершении преступных деяний, о чем свидетельствуют инструктажи ФИО1 о необходимости использования так называемой «легенды», в случае задержания девушек проституток сотрудниками полиции; запрете девушкам проституткам разглашать место нахождение квартиры, в которой оказывались сексуальные услуги до момента прихода клиента; участники организованной группы не посвящали в схему совершения преступлений посторонних лиц во избежание огласки и последующей ответственности. 

При этом, ФИО1 занималась организацией занятия проституцией, содержанием притонов для занятия проституцией и выполняла соответствующие функции для данного вида незаконной деятельности в период времени с сентября 2015 года по 28 марта 2018 года, то есть до момента пресечения ее незаконной деятельности сотрудниками полиции. 

При совершении организованной группой преступления каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления был неравнозначен по объему выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к достижению общей преступной цели. 

Согласно установленным ФИО1 правилам, она осуществляла следующий расчет: часть денежных средств тратились на общие нужды: оплата найма квартир, приобретение сменных SIM-карт для общения с потенциальными клиентами, продуктов питания, средств контрацепции и гигиены, одежды, нижнего белья; расходы, связанные с доставкой лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги в адрес к клиенту. Оставшиеся денежные средства, вырученные в результате преступной деятельности, ФИО1 оставляла себе, используя на свои нужды. За выполнение возложенных на ФИО3, а затем М.Е.АБ. вышеуказанных функций, В.К.АБ. передавала последним денежную сумму от преступного дохода, из расчета от 1000 рублей до 2000 рублей в сутки.

Для осуществления преступной деятельности ФИО1 был установлен график работы лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги, ограниченный перечень оказываемых сексуальных услуг и их стоимость. 

С целью поиска клиентов в период осуществления преступной деятельности В.К.АБ., ФИО2 с целью распространения информации об оказываемых сексуальных услугах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «ВКонтакте» создавали страницы на вымышленные имена, среди которых ***, иные неустановленные страницы, на которых была размещена информация об оказании сексуальных услуг, перечень оказываемых сексуальных услуг и их стоимость, размещен контактный номер мобильного телефона. 

Для осуществления преступной деятельности в период с сентября 2015 года до 28марта 2018 года ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, содержали притоны для занятия проституцией, для чего подыскивали постоянные места для занятия проституцией лицами женского пола и для проживания последних. С этой целью ФИО1, ФИО3 и ФИО2 осуществляли наем квартир, расположенных на территории г.Пскова, оплату расходов, связанных с существованием притонов, путем посуточного внесения арендной платы за их использование за счет средств, получаемых в результате преступной деятельности. Также в период найма квартир участники организованной группы ФИО1, П.К.ВБ. и ФИО2 осуществляли контроль за порядком и чистотой в квартирах в период занятия проституцией и проживания в них лиц женского пола, оказывающих платные сексуальные услуги. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на содержание притонов для занятия проституцией, в период с сентября 2015 года по 28 марта 2018 года ФИО1 для осуществления преступной деятельности подыскала постоянные места для занятия проституцией лицами женского пола, оказывающими платные сексуальные услуги, для чего в разное время осуществляла найм квартир, а именно: 

- в период с сентября по 27 декабря 2016 года у Г.М. неосведомленного о преступных намерениях группы, ФИО1 посуточно в разные дни осуществила найм квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой в период с сентября по 27 декабря 2015 года И.Ю,., а в период с 25 декабря по 27 декабря 2015 года Т.Е.., вовлеченные в занятие проституцией, неоднократно оказывали сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавали ФИО1 и ФИО3;

- в период с сентября по декабрь 2015 года у неустановленного лица, неосведомленного о преступных намерениях группы, ФИО1 посуточно в разные дни осуществила найм квартиры, расположенной 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, в которой в указанный период И.Ю,., вовлеченная в занятие проституцией, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО3;

- в ноябре 2015 года у неустановленного лица, неосведомленного о преступных намерениях группы, ФИО1 посуточно в разные дни осуществила найм квартиры, расположенной в 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, в которой в указанный период И.Ю,., вовлеченная в занятие проституцией, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и П.К.ВГ.;

- в период с сентября 2015 года по 19 апреля 2016 года, в период с 12 августа 2016 года по начало января 2017 года, с 16 февраля 2017 года по 28 марта 2018 года у С.О. неосведомленной о преступных намерениях группы, ФИО1 посуточно в разные дни осуществила найм квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой в период с сентября 2015 года по середину апреля 2016 года И.Ю,., в период с 28 по 31 декабря 2015 года, с 06 января по 30 января 2016 года, в период с 01 сентября 2016 года по январь 2017 года Т.Е.., в период с 17 по 19 апреля 2016 года П.А.., в период с 24 июля 2016 года по январь 2017 года, в период с 16 февраля 2017 года по 28 марта 2018 года Т.Н.., в период с 14 октября 2016 года по январь 2017 года, в период с 16 февраля по 03 марта 2017 года П.А.., в период с 11 по 20 декабря 2016 года О.А.., в период с 01 марта 2017 года по 28 марта 2018 года Г.О.., вовлеченные в занятие проституцией, неоднократно оказывали сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавали ФИО1, ФИО3 и ФИО2;

- в период с 23 июля по 11 августа 2016 года у К.А.., неосведомленной о преступных намерениях группы, ФИО1 посуточно осуществила найм квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой в указанный период Т.Н.., вовлеченная в занятие проституцией, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1;

- в период с января по 16 февраля 2017 года у С.О. неосведомленной о преступных намерениях группы, ФИО1 посуточно осуществила найм квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой в период с января по 16 февраля 2017 года Т.Н.., в период с января по 03 февраля 2017 года Т.Е.., в период с января 2017 года по 16 февраля 2017 года П.А.., вовлеченные в занятие проституцией, неоднократно оказывали сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавали ФИО1 и ФИО2

В целях обеспечения мобильности и безопасности как своей собственной, так и девушек занимающихся проституцией, при оказании сексуальных услуг вне специально подобранной для этих целей квартиры, ФИО1 стала использовать в своей преступной деятельности находящиеся в ее распоряжении автомобиль марки «Х.» регистрационный знак №, автомобиль марки «М.» регистрационный знак №, иные неустановленные автомобили, а также привлекать для данных целей водителей такси, не ставя последних в известность о своих преступных намерениях.

Так, в один из дней в период с 10 по 20 сентября 2015 года около 23:00 часов ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 и И.Ю, Реализуя совместные с ФИО3 преступные намерения, В.К.АБ. в ходе употребления спиртных напитков предложила И.Ю,. возвратить имеющийся перед ней долг в сумме 50000 рублей, путем занятия ею проституцией, на что получила отказ И.Ю,. Далее В.К.АБ. и ФИО3, действуя согласованно, находясь в указанной квартире, путем уговоров и убеждения в необходимости возвращения долга путем занятия проституцией, а также последующего заработка, после введения в заблуждение И.Ю,. относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получили согласие И.Ю,. заниматься проституцией, тем самым вовлекли ее в занятие проституцией. С указанного дня И.Ю,. занималась проституцией до 08ноября2015 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО3

Далее, продолжая действовать единым преступным умыслом, с целью принуждения И.Ю,. к продолжению занятия проституцией, 10 ноября 2015 года около 23:00 часов ФИО1 и ФИО3 пришли к магазину ООО «Р.», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от членов преступной группы И.Ю,. Далее ФИО1, действуя согласованно с ФИО3, стала предъявлять И.Ю,. требования о продолжении занятия проституцией, при этом нанесла И.Ю,. один удар в область лица цепочкой от сумки, то есть применила к ней насилие. Далее П.К.ВБ., действуя согласованно с ФИО1, обхватил И.Ю,. руками, приподнял и поместил в багажник автомобиля марки «Р.», государственный регистрационный знак не установлен. Далее ФИО1 и ФИО3, на указанном автомобиле марки «Р.», перевезли И.Ю,. на участок местности, расположенный у опоры моста Северного обхода г. Пскова через реку Пскову, где с целью склонить И.Ю,. к продолжению занятия проституцией ФИО3 применил к ней насилие, а именно нанес последней около 3-4 ударов правой ногой в область спины, около 4-6 ударов кулаком правой руки по лицу. ФИО1 в свою очередь нанесла И.Ю,. удары обеими ногами: по лицу около 5 - 7 ударов, в область живота и груди около 8-10 ударов, в область спины около 5?7 ударов, отчего И.Ю,. испытала физическую боль, в связи с чем дала согласие вновь заниматься проституцией. Таким образом, путем применения насилия ФИО1 и ФИО3 подавили волю И.Ю,. к сопротивлению, принудили ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до середины апреля 2016 года. За период занятия проституцией И.Ю,., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1 и ФИО3, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО3

25 декабря 2015 года около 18:00 часов ФИО1, находясь в салоне неустановленного автомобиля возле дома № по ул. 

<

адрес>, действуя согласованно с ФИО3, путем уговоров и обещаний заработка, после введения в заблуждение Т.Е. относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получили согласие Т.Е.. заниматься проституцией, тем самым вовлекли ее в занятие таковой. С указанного дня Т.Е. занималась проституцией до 27 декабря2015 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО3

Далее, продолжая действовать единым преступным умыслом, 28 декабря2015 года около 23:00 часов ФИО1 и ФИО3 на территории кооператива индивидуальных гаражей № г. Пскова, расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от членов группы Т.Е.. Далее ФИО1, действуя согласованно с П.К.ВВ., под угрозой применения насилия принудили Т.Е.. залезть в багажник автомобиля марки «Х.», государственный регистрационный знак не установлен, находящегося в пользовании ФИО1 Далее ФИО1 и ФИО3, на указанном автомобиле перевезли Т.Е.. на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от дер. Молгово Псковского района Псковской области, где около 19:00 часов 28декабря 2015 года с целью склонить Т.Е.. к продолжению занятия проституцией ФИО3 нанес последней около 1-2 ударов правой ногой в область левого бедра, отчего Т.Е.. испытала физическую боль. Далее ФИО3, действуя согласованно с ФИО1, предъявил Т.Е. требование о возвращении вымышленного перед ними долга в сумме 50000 рублей, путем продолжения занятия проституцией. Таким образом, путем применения насилия В.К.АБ. и ФИО3 подавили волю Т.Е.. к сопротивлению, в связи с чем последняя, опасаясь за свою жизнь и здоровье, согласилась продолжить заниматься проституцией. С указанного дня Т.Е.. занималась проституцией до 31 декабря2015 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО3

Далее, продолжая действовать единым преступным умыслом, 06 января 2016 года около 23:00 часов ФИО1 и ФИО3 по ранее достигнутой договоренности у 

<

адрес> встретились с Т.Е.., самовольно прекратившей занятие проституцией и скрывшейся от членов группы. Под предлогом возвращения ей части денег, вырученных в результате оказания сексуальных услуг, В.К.АБ., действуя совместно с ФИО3, на находящемся в ее пользовании неустановленном автомобиле, обманным путем перевезли Т.Е.. на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от дер. Молгово Псковского района Псковской области, где около 23:50 часов 06 января 2016 года с целью склонить Т.Е.. к продолжению занятия проституцией, ФИО3 нанес последней 2-3 удара правой ногой в область бедра, то есть применил к последней насилие, отчего Т.Е.. испытала физическую боль. При этом ФИО1, предъявив Т.Е. требование о возвращении вымышленного перед ней долга в сумме 50000 рублей, высказала ей требования о продолжении занятия проституцией. Таким образом, ФИО1 и П.К.ВБ. подавили волю Т.Е.. к сопротивлению, принудили ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 30 января 2016 года. За период занятия проституцией Т.Е.., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1 и ФИО3, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО3

В продолжение реализации совместного преступного умысла, 17 апреля 2016 года около 18:00 часов ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, с целью вовлечения в занятие проституцией П.А.., на автомобиле марки «Х.» регистрационный знак №, под предлогом распития спиртных напитков, привезли П.А.. из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 17 апреля 2016 года около 18:30 часов ФИО1 обманным путем, под предлогом отвезти домой, перевезла П.А.. на участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров от дер. Молгово Псковского района Псковской области, где с целью склонить П.А. к занятию проституцией ФИО3 предъявил П.А. требование о возвращении вымышленного долга в сумме 250000 рублей. Получив отказ, ФИО3 нанес П.А. 1 удар правой ногой в область спины, отчего П.А.. упала на землю, после чего ФИО3 нанес ей удар правой ногой в область ребер справа, отчего П.А. испытала физическую боль, то есть применил насилие к последней. Затем ФИО3 предъявил П.А.. требование заниматься проституцией, получив отказ П.К.ВБ. нанес 1 удар ладонью правой руки в область лба П.А.., отчего последняя испытала физическую боль, в результате чего, опасаясь за свою жизнь и здоровье, высказала свое согласие заниматься проституцией. Таким образом, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1, подавил волю П.А.. к сопротивлению, принудил ее к занятию проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 19 апреля 2016 года. За период занятия проституцией П.А.. 3 раза оказала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и П.К.ВГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на вовлечение других лиц в занятие проституцией, после выхода ФИО3 из состава преступной группы, 23 июля 2016 года около 23:00 часов ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, после введения в заблуждение Т.Н.. относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях своего незаконного обогащения, получила согласие Т.Н.. заниматься проституцией, тем самым вовлекла ее в занятие таковой. С указанного дня Т.Н.. занималась проституцией до августа2016 года, когда самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1

В августе 2016 года, ФИО1 у торгового комплекса «М.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, встретила самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от нее Т.Н.. Далее ФИО1, с целью принуждения к продолжению занятия проституцией, в ультимативной форме предъявила Т.Н.. требование о возвращении вымышленного перед ней долга в сумме 250000 рублей, путем занятия проституцией. Т.Н.., осознавая, что в случае невыполнения незаконных требований В.К.АБ., к ней может быть применено насилие, высказала свое согласие продолжить заниматься проституцией. Таким образом, В.К.АБ., подавив волю Т.Н.. к сопротивлению, принудила ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 28марта2018года. За период занятия проституцией Т.Н.., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1, а в последующем и ФИО2

В период с 01 по 15 сентября 2016 года в дневное время ФИО1, находясь на территории г.Пскова, встретила ранее занимавшуюся под ее руководством проституцией Т.Е.. и, путем уговоров и обещаний заработка, получила согласие Т.Е.. снова заниматься проституцией под ее руководством, тем самым вовлекла Т.Е.. в занятие проституцией, которой она занималась до 03 февраля 2017 года. За период занятия проституцией Т.Е.., вовлеченная в занятие проституцией ФИО1, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1, а в последующем и ФИО2

14 октября 2016 года ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, введя в заблуждение относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях своего незаконного обогащения, получила согласие П.А.. заниматься проституцией, тем самым вовлекла ее в занятие таковой до 03марта 2017 года. За период занятия проституцией П.А.. неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и ФИО2, а в последующем получала от ФИО1, часть денежных средств, заработанных в результате оказания интимных услуг.

11 декабря 2016 года в период с 18:00 часов до 19:00 часов, ФИО1 после вступления в состав преступной группы ФИО2, действуя совместно с последней, находясь в салоне неустановленного автомобиля возле дома 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, введя в заблуждение относительно истинных своих намерений продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получили согласие О.А. заниматься проституцией, тем самым вовлекли ее в занятие проституцией, которой она занималась до 20 декабря 2016 года. За период занятия проституцией О.А.. 1 раз оказала сексуальные услуги, вступив в половую связь с мужчиной за денежное вознаграждение, которое передала ФИО1 и ФИО2

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на вовлечение других лиц в занятие проституцией, в один из дней в период с 01 по 03 марта 2017 года с 12 до 13 часов ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, путем уговоров и обещаний заработка, после введения в заблуждение Г.О.. относительно истинных своих намерений, продолжительное время использовать ее для оказания интимных услуг в целях их незаконного обогащения, получила согласие Г.О.. заниматься проституцией, тем самым вовлекла ее в занятие проституцией. В один из дней в период с 10 по 30 марта 2017 года Г.О. самовольно прекратила занятие проституцией и скрылась от ФИО1 и ФИО2

В один из дней в период с 10 по 30 марта 2017 года около 01-02 часов, ФИО1 и М.Е.АВ., находясь в адрес с целью принуждения Г.О. к продолжению занятия проституцией, встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от них Г.О.. Далее В.К.АБ. и ФИО2, предъявили Г.О.. требование о возвращении вымышленного перед ними долга в сумме 500000 рублей, путем продолжения занятия проституцией. Г.О.., осознавая, что в случае невыполнения незаконных требований ФИО1 и ФИО2, к ней может быть применено насилие, высказала свое согласие продолжить заниматься проституцией. Таким образом, В.К.АБ. и ФИО2, подавили волю Г.О.. к сопротивлению и принудили ее к продолжению занятия проституцией. 

В период с марта по июнь 2017 года Г.О. трижды скрывалась от группы и пыталась прекратить заниматься проституцией, однако ФИО1 и М.Е.АВ., находясь в адрес с целью принуждения Г.О.. к продолжению занятия проституцией, встречали самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от них Г.О.., после чего, предъявив Г.О.. требование о возвращении вымышленного перед ними долга, под угрозой применения насилия, принуждали к продолжению занятия проституцией.

В один из дней в период с 10 по 20 июля 2017 года около 01-02 часов, ФИО1 и М.Е.АВ., находясь 

<

адрес>, встретили самовольно прекратившую занятие проституцией и скрывшуюся от группы Г.О.. Далее ФИО1 и ФИО2, с целью принуждения Г.О.. к продолжению занятия проституцией, вновь высказали Г.О.. требования о продолжении занятия проституцией, после чего с применением насилия, нанеся ей по 2удара ногами по телу, поместили Г.О.. в салон не установленного автомобиля, в котором перевезли ее в г. Псков, где Г.О.. под угрозой применения насилия по требованию ФИО1 и ФИО2 залезла в багажник другого неустановленного автомобиля, в котором ФИО1 и М.Е.АВ. перевезли ее в лесной массив, более точное место в ходе следствия не установлено, где с применением насилия, а именно: В.К.АБ. нанесла 2-3 удара ногой по телу, а ФИО2 нанесла 5-6 ударов ногой по телу, а также путём удушения электрическим шнуром от зарядного устройства для мобильного телефона, подавили волю Г.О.. к сопротивлению, тем самым принудили ее к продолжению занятия проституцией, добившись от последней занятия таковой вплоть до 28марта2018года, то есть до момента пресечения незаконной деятельности сотрудниками полиции. За период занятия проституцией Г.О.В., вовлеченная и принужденная к занятию проституцией ФИО1 и ФИО2, неоднократно оказывала сексуальные услуги, вступая в половую связь с мужчинами за денежное вознаграждение, которое передавала ФИО1 и М.Е.АГ.

18 ноября 2016 года в период с 18:13 часов до 18:40 часов Т.Е.., вовлеченная в занятие проституцией ФИО1, действующей согласованно с ФИО2, выполняя указания последних, находясь в помещении притона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила от А.А.., выступающего согласно Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве покупателя сексуальных услуг при проведении сотрудниками УУР УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 2000 рублей, после чего оказала ему сексуальную услугу в виде полового сношения.

08 декабря 2016 года в период с 16:47 часов до 17:19 часов Т.Е.. и Т.Н.., вовлеченные в занятие проституцией ФИО1, действующей согласованно с М.Е.АГ., выполняя указания последних, находясь в помещении притона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получили от А.А.., выступающего согласно Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве покупателя сексуальных услуг при проведении сотрудниками УУР УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего оказала ему сексуальную услугу в виде полового сношения.

16 февраля 2017 года в 16:32 часов П.А.. и Т.Н.., вовлеченные в занятие проституцией ФИО1, действующей согласованно с М.Е.АГ., выполняя указания последних, находясь в помещении притона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получили от В.П.., выступающего согласно Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве покупателя сексуальных услуг при проведении сотрудниками УУР УМВД России по Псковской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1500 рублей в счет оказания ему сексуальной услуги в виде полового сношения, однако указанную услуги оказать не смогли, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании вину в инкриминируемых преступлениях признали полностью, в содеянном раскаялись, обстоятельства совершения преступлений, изложенные в обвинительном заключении, подтвердили, добровольно после предварительной консультации с защитниками заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняются в совершении преступлений, максимальное наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы.

Потерпевшие Т.Е.., П.А.., О.А.., Т.Н.., П.А.., И.Ю,. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, что не противоречит требованиям ст.314 УПК РФ.

Защитники ходатайство подсудимых поддержали, с квалификацией действий подзащитных согласны.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал.

В соответствии со ст.316 ч.7 УПК РФ если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учётом изложенного, а также, полагая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3:

- по ч.3 ст.240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные с применением насилия, с угрозой применения насилия, организованной группой;

- по п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, как совершение деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притонов для занятия проституцией, совершенные с применением насилия, угрозой применения насилия.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 на учете у врача психиатра не состоят, ФИО3 военнообязанный, поведение подсудимых в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности, поэтому суд признает их вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний и, следовательно, в соответствии сост.19УК РФ, они подлежат уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимых от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по обоим инкриминируемым преступлениям, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей на иждивении, состояние её здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы; по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.240 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает по внимание, что ФИО1 ранее не судима / т.14, л.д. 224,225/, по месту жительства характеризуется удовлетворительно /т.14, л.д.243/, по месту содержания под стражей в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно /т.14 л.д.247/, к административной ответственности в течении предыдущего года не привлекалась /т.14, л.д.226-231, 232-233/, на учете в ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» в наркологической и психоневрологической службе не состоит /т.14 л.д.237/.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства (по одному из эпизодов), данные о личности ФИО1, поэтому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание по каждому из составов преступлений, в виде реального лишения свободы на определенный срок, определяя его размер в соответствии с правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд считает достаточным для исправления подсудимой ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы и с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а равно данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ей по каждому из составов преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, а также исключительных обстоятельств для применения правил предусмотренных ст.64 УК РФ и определении наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, чем предусмотренного этой статьей, не имеется.

Определяя окончательное наказание подсудимой ФИО1, в связи с тем, что преступления относятся к категории тяжких, суд применяет положения ст.69 ч.3 УК РФ и считает необходимым назначить окончательное наказание путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для замены наказания ФИО1 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновной, наличия отягчающего обстоятельства (по одному из эпизодов), суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО1, наличия отягчающего обстоятельства (по одному из эпизодов), суд не находит оснований для применения нормы ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от 

наказания, также не имеется.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, и отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 определяет в исправительной колонии общего режима.

Тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В срок отбытия наказания необходимо засчитать время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с 28 марта 2018 года по 5 октября 2018 года, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Однако, поскольку подсудимая ФИО1 воспитывает двоих детей, которые оба являются малолетними (младший ребёнок – В.., **.**.** года рождения), учитывая, что подсудимая в настоящее время одна занимается их содержанием, исходя из принципа гуманизма и интересов детей суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы осуждённой до достижения её младшим сыном четырнадцатилетнего возраста на основании ст.82 УК РФ. Приходя к такому решению, суд основывается на мнении, сформировавшемся исходя из оценки данных о личности подсудимой, полагая, что в условиях занятости воспитанием детей её исправление может осуществляться и без изоляции от общества. 

На период предоставления отсрочки отбывания наказания для обеспечения надлежащего её исполнения суд находит необходимым возложить на осуждённую ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию; обеспечить здоровый образ жизни, полноценное воспитание и обучение своих обоих малолетних детей, в том числе и сына Г.И.

С учетом предоставления ФИО1 отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст.82 УК РФ, суд считает возможным исходя из характеризующих данных ФИО1 имеющей постоянное место жительства, а также исходя из интересов её малолетних детей, изменить меру пресечения в виде содержания под стражей на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по обоим инкриминируемым преступлениям, являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей на иждивении, состояние её здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по эпизоду преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы; по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.240 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает по внимание, что ФИО2 ранее не судима /т.15 л.д.190,192,194,196/, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно /т.15 л.д.228-229/, по предыдущему месту отбытия наказания в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по г.Санкт-Петербургу Ленинградской области характеризуется удовлетворительно /т.15 л.д.219/, по месту содержания под стражей ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно /т.15 л.д.231/, к административной ответственности в течении предыдущего года не привлекалась /т.15 л.д.197/, на учете в ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» в наркологической и психоневрологической службе не состоит /т.15 л.д.220/, на учете в ГБУЗ Псковской области «Островская межрайонная больница» у врача психиатра и нарколога не состоит /т.15 л.д.222,224/, на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская ОПБ №1» не находилась /т.15 л.д.222/.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства (по одному из эпизодов), данные о личности ФИО2, поэтому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ей наказание по каждому из составов преступлений, в виде реального лишения свободы на определенный срок, определяя его размер в соответствии с правилами, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ, при этом суд не находит оснований для применения правил предусмотренных ст.73 УК РФ, считая возможным её исправление только в условиях реальной изоляции от общества, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновной.

Суд считает достаточным для исправления подсудимой ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы и с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а равно данных о личности подсудимой, суд полагает возможным не назначать ей по каждому из составов преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств для применения правил предусмотренных ст.64 УК РФ и определении наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, чем предусмотренного этой статьей, не имеется.

Определяя окончательное наказание подсудимой ФИО2, в связи с тем, что преступления относятся к категории тяжких, суд применяет положения ст.69 ч.3 УК РФ и считает необходимым назначить окончательное наказание путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для замены наказания ФИО2 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства (по одному из эпизодов), личности виновной, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от 

наказания, также не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО2, наличия отягчающего обстоятельства (по одному из эпизодов), суд не находит оснований для применения нормы ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, и отбывание наказания ФИО2 определяет в исправительной колонии общего режима.

В целях осуществления надлежащего исполнения приговора, до вступления его в законную силу суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В срок отбытия наказания необходимо засчитать время содержания ФИО2 под стражей по настоящему делу в период с 29 марта 2018 года и до вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.82 УК РФ, суд не усматривает, исходя из характеристики её личности, лишения ранее родительских прав на других детей, возраста детей, фактического устранения от обязанностей по воспитанию её малолетних детей, постоянно проживающих и находящихся на иждивении у бабушки.

Тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО2 наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по обоим инкриминируемым преступлениям, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по эпизоду преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы; по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.240 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд принимает по внимание, что ФИО3 ранее судим, осужден приговором Боровичского районного суда Новгородской области от 6.12.2017, однако данная судимость не учитывается судом, так как инкриминируемые ему преступления совершены до вынесения судом данного приговора /т.16 л.д.130-131/, согласно справке-характеристике, подписанной ст.УУП ОМВД России по Псковскому району ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно /т.16 л.д.161//т.150/м размере, аходясь у д., на учете в ГБУЗ ПО «Наркологический диспансер Псковской области» у врачей психиатра и нарколога не состоит /т.16 л.д.147/, на лечении в ГБУЗ ПО «Псковская ОПБ №1» не находился /т.16 л.д.149/, состоит на воинском учете, проходил военную службу в рядах Вооруженных сил РФ /т.16 л.д.152/, ранее в течении предыдущего года не привлекался к административной ответственности /т.16 л.д.121-128/. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства (по одному из эпизодов), данные о личности ФИО3 поэтому в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание по каждому из составов преступлений, в виде реального лишения свободы на определенный срок, определяя его размер в соответствии с правилами, предусмотренными ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ по эпизоду, предусмотренному ст.240 ч.3 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ по эпизоду, предусмотренному п.«б»ч.2ст.241УКРФ, при этом суд не находит оснований для применения правил предусмотренных ст.73 УК РФ, считая возможным его исправление только в условиях реальной изоляции от общества, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного.

В связи с установлением судом отягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренного ст.63 УК РФ, положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, в отношении него по эпизоду, предусмотренному п.«б»ч.2ст.241УКРФ, применены быть не могут.

Суд считает достаточным для исправления подсудимого ФИО3 основного наказания в виде лишения свободы и с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, а равно данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему по каждому из составов преступлений дополнительное наказание в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств для применения правил предусмотренных ст.64 УК РФ и определении наказания ниже низшего предела либо более мягкого вида наказания, чем предусмотренного этой статьей, не имеется.

Определяя окончательное наказание подсудимому ФИО3, в связи с тем, что преступления относятся к категории тяжких, суд применяет положения ст.69 ч.3 УК РФ и считает необходимым назначить окончательное наказание путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для замены наказания ФИО3 в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства (по одному из эпизодов), личности виновного, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от 

наказания, также не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО3, наличия отягчающего обстоятельства (по одному из эпизодов), суд не находит оснований для применения нормы ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, и отбывание наказания ФИО3 определяет в исправительной колонии общего режима.

Тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию ФИО3 наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Приговор Боровичского районного суда Новгородской области от 6.12.2017, в отношении ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению, так как инкриминируемые ему преступления совершены до вынесения судом данного приговора, соответственно законных основания для отмены условного осуждения и назначения наказания в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, в данном случае у суда не имеется.

В целях осуществления надлежащего исполнения приговора, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым изменить ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки по уголовному делу, в виде выплаты вознаграждения адвокату Ивановой М.Д. в размере 11700 рублей на предварительном следствии, с учётом требований ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО3 не подлежат.

Гражданский иск о возмещении морального вреда, причиненного преступлением, заявленный потерпевшей И.Ю,. к подсудимым ФИО1 и ФИО5 на сумму 90000 рублей, является обоснованным и на основании ст.ст.151, 1100, 1101 ГК РФ он подлежит полному удовлетворению и солидарному взысканию с подсудимых ФИО1 и ФИО3 в пользу потерпевшей И.Ю,

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми вещественные доказательства - предметы, запрещенные к обращению, должны быть уничтожены, п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми вещественные доказательства подлежат возвращению законным владельцам, а также требованиями п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, в соответствии с которыми документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.240 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.240 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- по п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в период отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей в период с 28 марта 2018 года по 5 октября 2018 года, включительно, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбытие ФИО1 наказания в виде лишения свободы до достижения младшим ребёнком (В., **.**.** года рождения) четырнадцатилетнего возраста, т.е. до 08 октября 2031 года.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 в соответствии с ч.7 ст.177 УИК РФ, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания, на период действия отсрочки возложить на осуждённую ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию в трехдневный срок с момента освобождения, обеспечить здоровый образ жизни, полноценное воспитание и обучение своих обоих малолетних детей, в том числе и старшего сына ФИО6

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале судебного заседания.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.240 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.240 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- по п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 5 октября 2018 года, при этом зачесть в период отбывания наказания ФИО2 время содержания под стражей в период с 29 марта 2018 года по 4 октября 2018 года, а также с 5 октября 2018 года и до вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.240 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.240 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- по п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 5 октября 2018 года, при этом зачесть в период отбывания наказания ФИО3 время содержания под стражей с 5 октября 2018 года и до вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п.«б» УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Боровичского районного суда Новгородской области от 6.12.2017 по п.«а,г»ч.2ст.161УК РФ, согласно которому ФИО3 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 3 года, исполнять самостоятельно.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 и ФИО3 в пользу И.Ю, в счет компенсации причиненного преступлением морального вреда - 90 000 (девяносто тысяч) рублей 00 копеек. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ружье серийный номер - №, находящееся в КХО УМВД России по г.Пскову по адресу: 

<

...>, - уничтожить, 

- 2 снаряженных патрона, 2 гильзы, 2 фрагмента металла, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову по адресу: 

<

...>, - уничтожить,

- бюстгальтер из ткани бежевого цвета с кружевным узором черного цвета марки «Next», бюстгальтер из ткани белого цвета с узором в виде бабочек желтого, фиолетового, синего цвета, бюстгальтер из ткани черного цвета, корсет из ткани красного цвета, корсет из ткани черного цвета, имеющий узор в виде полос серого цвета, корсет из ткани фиолетового цвета, имеющий узор в виде полос розового цвета, сорочка из ткани розового цвета со вставками из кружевной ткани черного цвета, колготки из ткани черного цвета, подстежка к корсету из ткани черного цвета, часть бюстгальтера от купальника из ткани с узором в виде черной, белой, серой, голубой полос, часть бюстгальтера от купальника из ткани голубого цвета с узором в виде стрекозы, трусы из ткани бежевого цвета, сорочка из ткани черного цвета, бюстгальтер из ткани бежевого цвета с вставкой из кружевной ткани черного цвета, сорочка из ткани голубого цвета, сорочка из ткани голубого цвета, боди из кружевной ткани белого цвета, трусы из ткани бежевого цвета, боди из полимерного материала черно-красного цвета, сорочка из кружевной ткани белого цвета, бюстгальтер из кружевной ткани бежевого цвета, сорочка из ткани фиолетового цвета, 2 чулка из ткани белого цвета, колготки из ткани черного цвета, трусы из кружевной ткани белого цвета, упаковка из бумаги с надписью: Кайф, з презерватива, боди из ткани черного цвета, 1 чулок из ткани черного цвета, 1 чулок из ткани серого цвета, корсет из ткани черного цвета с продольными полосами серого цвета, корсет из ткани бежевого цвета, обшитый кружевной тканью черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: 

<

...>, – уничтожить, 

- ноутбук, находящийся в камере хранения вещ. доказательств УМВД России по г.Пскову по адресу: 

<

...>, - вернуть по принадлежности ФИО3,

- следы рук на отрезке бумаги с липкой лентой №1, который имеет четырёхугольную форму и максимальные размеры 100x48мм, изъятые с подоконника помещения кухни; следы рук на отрезке бумаги с липкой лентой №2, который имеет четырёхугольную форму и максимальные размеры 90x48мм, изъятые с подоконника помещения кухни; следы рук на отрезке бумаги с липкой лентой №5, который имеет четырёхугольную форму и максимальные размеры 92x49мм, изъятые с поверхности ванны; следы рук на отрезке бумаги с липкой лентой №6, который имеет четырёхугольную форму и максимальные размеры 75x49мм, изъятые с поверхности ванны, находящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела,

- мобильный телефон марки «Alcatel» imei 1: №, imei2:№, сим карту оператора Мегафон, серийный номер: №; принадлежащий ФИО7, мобильный телефон марки «Nokia» imei:№; принадлежащий ФИО1, SIM-карта сотового оператора «ТЕЛЕ-2» серийный номер SIM-карты №, принадлежащую ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову по адресу: 

<

...>, вернуть по принадлежности, Т.Е.., ФИО1, ФИО3,

- пеньюар, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: 

<

...>, - уничтожить, 

- детализация по абонентскому номеру № на 4 листах, прилагаемой к протоколу допроса свидетеля Б.Н.. от 18.07.2017, находящаяся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела, 

- компакт-диск DVD-R № с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 18.11.2016 по адресу: 

<

адрес>; компакт-диск DVD-R № с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 08.12.2016 по адресу: 

<

адрес>; компакт-диск DVD-R № с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 16.02.2017 по адресу: №, находящиеся при уголовном деле – хранить при материалах уголовного дела,

- денежные средства в сумме 1500 рублей; денежные средства в сумме 2300 рублей, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову, обратить в доход государства,

- мобильный телефон марки «Nokia» с двумя сим-картами Теле2, МТС – вернуть по принадлежности П.А..,

- коробку с четырьмя упаковками презервативов; блокнот черного цвета, тетрадь, 2 листа в клетку с рукописными записями, находящиеся в камере хранения вещ. доказательств УМВД России по г.Пскову по адресу: 

<

...>, - уничтожить. 

- 6 пачек по три презерватива, 1 презерватив, обруч красного цвета в виде рожек, ремень (ошейник) черного цвета, коробка из-под конфет «Ассорти» красного цвета, в которой находятся SIM-карты в значительном количестве разных сотовых операторов, тетрадь с переплетом металлическим с надписью Санкт-Петербург с рукописными записями, тетрадь в мягкой обложке синего цвета с рукописными записями, парик пепельного цвета, 3 парика черного цвета, 3 парика (черного, каштанового, пепельного цвета), 2 пачки презервативов по 3 штуки в каждом, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: 

<

...> – уничтожить,

- паспорт гражданина РФ на имя Т.Н., **.**.** г.р., серия №, паспорт гражданина РФ на имя Г.О. серия №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: 

<

...>, - вернуть по принадлежности, 

- расписка Т.Н.., находящаяся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, 

- мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного цвета с SIM-картой сотового оператора «Теле-2», флеш-накопитель марки «Smartbuy 4Gb» в корпусе черного цвета, принадлежащие ФИО1, мобильный телефон марки «Alcatel one touch» imei № в корпусе черного цвета с sim-картой Теле-2, принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе светлого цвета imei №, принадлежащий Т.Н.., мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J1» в корпусе черного цвета в чехле красного цвета с sim-картой Теле-2, принадлежащий Г.О.., мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J1» в корпусе черного цвета, в котором находится: sim-карта: Теле-2, sim-карта: YOTA, карта памяти 8 Gb, в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову по адресу: 

<

...>, - вернуть по принадлежности ФИО1, Т.Н.., Г.О.., ФИО2,

- компакт-диск инв. № с записью телефонных переговоров Т.Е.., полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск инв. № с записью телефонных переговоров Г.., полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск инв.№ с записью телефонных переговоров М.Е.АГ., полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и сводки ПТП на бумажном носителе; компакт-диск инв. № с записью телефонных переговоров ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск инв. № с записью телефонных переговоров ФИО2, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров»; компакт-диск инв. № с записью телефонных переговоров ФИО1, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», находящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, 

- автомобиль марки «Х.» г.н. №, находящийся на ответственном хранении у свидетеля П.. – оставить в его распоряжении,

- детализация по IMEI: № за период с 17.04.2016 по 20.04.2017, представленная ПАО «ВымпелКом»; диск CD-R с детализацией абонентского номера №, детализацией по IMEI: №; детализацией по IMEI: №; детализацией по IMEI: № за период с 17.04.2016 по 20.04.2017, представленный ОАО «Теле2-Санкт-Петербург», диск CD-R с детализацией абонентских номеров №, № за период с 13.06.2015 по 17.05.2018, представленный ОАО «Теле2-Санкт-Петербург», диск CD-R 700 MB № с перепиской пользователей страниц сайта «В Контакте», представленный ООО «В Контакте», компакт-диск с выпиской о движении средств за период с 01.01.2015 года по 28.03.2018 года на счету банковской карты №, банковской карты №, находящаяся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения адвокату Ивановой М.Д. (участие в следственных действиях при осуществлении защиты ФИО3 в ходе предварительного следствия) в размере 11700 рублей, отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, и с соблюдением требований статей 317, 389.5 и 389.6 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения через Псковский городской суд, а осужденными, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий В.В. Постобаев

Приговор обжаловался в вышестоящем суде.

Оставлен без изменения. Вступил в законную силу.